

Số: 45 /BC-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 19 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO
Kết quả 04 năm thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU
về đẩy mạnh phát triển du lịch đến năm 2020

Thực hiện Công văn số 140/SDL-KHNCPT ngày 25/5/2017 của Sở Du lịch tỉnh Kiên Giang về việc báo cáo kết quả 4 năm thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU về đẩy mạnh phát triển du lịch đến năm 2020. Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thuận báo cáo tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ về phát triển du lịch trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Huyện Vĩnh Thuận là huyện thuộc vùng U Minh Thượng, tỉnh Kiên Giang, diện tích tự nhiên 39.475,28 ha; toàn huyện có 23.456 hộ, với 100.861 khẩu. Trong đó, dân tộc Kinh chiếm 90,91%; dân tộc Khmer chiếm 7,96%; dân tộc Hoa chiếm 1,11%; dân tộc khác chiếm 0,02%. Đơn vị hành chính có 7 xã, 1 thị trấn và 50 ấp, 04 khu phố với 551 tổ nhân dân tự quản. Huyện có 04 tôn giáo là: Phật giáo, Cao đài, Tịnh độ cư sĩ và Hòa hảo; đồng bào tôn giáo chiếm 8,73 % dân số toàn huyện.

Đời sống người dân chủ yếu là sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản và thương mại, dịch vụ; kinh tế-xã hội của huyện phát triển hàng năm, mức sống nhân dân từng bước được cải thiện ngày càng tốt hơn; thu nhập bình quân đầu người 45,606 triệu đồng/người/năm. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn ổn định, môi trường văn hóa luôn phát triển, phong phú; hệ thống chính trị thường xuyên được củng cố, kiện toàn, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ của Đảng bộ huyện đề ra.

Trong những năm qua, huyện không ngừng đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện đô thị hóa và phát triển khu vực nông thôn một cách đồng bộ nhằm phát huy lợi thế và tiềm năng du lịch.

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện, huyện cũng gặp không ít khó khăn như: Kinh tế phát triển nhưng chưa thật sự vững chắc; đời sống vật chất, tinh thần của một bộ phận nhân dân còn thấp; kết cấu hạ tầng nông thôn xây dựng chưa đồng bộ, nhất là các công trình phúc lợi xã hội phục vụ dân sinh; cơ sở vật chất về văn hóa-thể thao ở cơ sở đầu tư chưa nhiều; một bộ phận người lao động thiếu việc làm ổn định; tệ nạn xã hội từng lúc, từng nơi còn xảy ra.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Về xây dựng và tổ chức thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch, phương án để thực hiện Nghị quyết

Trên cơ sở tiếp thu, quán triệt Nghị quyết Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh, Kế hoạch số 70-KH/HU ngày 01/4/2013, của Huyện ủy Vĩnh Thuận, UBND huyện xây dựng Kế hoạch số 17/KH-UBND, ngày 04/4/2014 về đẩy mạnh phát triển du lịch trên địa bàn huyện đến năm 2020 và đã tiến hành tổ chức triển khai quán triệt trong toàn thể cán bộ đảng viên tiếp thu quán triệt. Bên cạnh đó, UBND huyện đã tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức tiếp thu, thực hiện; đồng thời chỉ đạo các ngành, các cấp tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng nhân dân trong huyện hiểu mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng và phát triển du lịch. Kết quả thời gian qua, đã tuyên truyền được 857 cuộc cho hơn 284.768 lượt người tham dự, thông qua các hình thức như: Tổ chức triển khai trong nội bộ cơ quan, ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến các xã, thị trấn; các cuộc sinh hoạt tổ nhân dân tự quản, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể,...

2. Về theo dõi, thanh tra, kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện Nghị quyết

Giao Phòng Văn hóa và Thông tin trực tiếp tham mưu cho UBND huyện theo dõi công tác triển khai thực hiện và chủ trì phối hợp với các cơ quan ban ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn nghiên cứu xây dựng các đề án thực hiện có liên quan đến hoạt động du lịch; định kỳ hàng tháng, quý, năm trong chương trình chỉ đạo công tác của UBND huyện điều có gắn kết công tác chỉ đạo các ngành có liên quan, tùy theo chức năng, nhiệm vụ có kế hoạch tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết đạt hiệu quả.

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Về kết quả đạt được

1.1. Công tác quản lý Nhà nước về du lịch trên địa bàn

Vĩnh Thuận huyện thuộc vùng U Minh Thượng tỉnh Kiên Giang và phụ cận có các di tích lịch sử, di tích văn hóa đa dạng, phong phú. Hiện nay, huyện được đầu tư xây dựng 02 khu di tích lịch sử Ranh Hạp – Nơi thành lập Chi bộ Đảng cộng sản Việt Nam đầu tiên của Đảng bộ tỉnh Kiên Giang; khu di tích Xẻo Gia – Căn cứ Tỉnh ủy trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ, Ngụy cứu nước. Hàng năm tiếp nhận khoảng 04 đến 05 đoàn khách đến tham quan với các hình thức như: du khảo về nguồn, tìm hiểu lịch sử, giao lưu sinh hoạt,...

Tuy nhiên, từ năm 2014 đến nay, dịch vụ du lịch huyện Vĩnh Thuận vẫn chưa có sự phát triển nhiều, tốc độ phát triển chậm, do đó lượng khách đến tham qua, lưu trú không đáng kể.

- Tổng lượt khách bình quân hàng năm có khoảng 2.000 lượt người.
- Thời gian lưu trú bình quân hàng năm ước đạt 0,14 ngày/khách.
- Tổng doanh thu về du lịch hàng năm ước đạt khoảng 40- 50 triệu đồng.
- Cơ sở lưu trú: Toàn huyện có 01 khách sạn với 24 phòng; 13 dịch vụ nhà trọ, nhà nghỉ với 153 phòng.
- Khách lễ hội hàng năm, bình quân có khoảng 1.000 lượt khách.

1.2. Công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch

Mặt dù tình hình du lịch của huyện chưa phát triển, nhưng huyện luôn quan tâm quảng bá hình ảnh, diện mạo con người và quê hương Vĩnh Thuận trên các phương tiện thông tin đại chúng, công thông tin điện tử của huyện, nhất là những sản phẩm đặc sản, nổi tiếng của huyện trên lĩnh vực nông nghiệp, thủy sản và ẩm thực,...

1.3. Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng

Đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng của địa phương, trong những năm qua huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện, tranh thủ từ các nguồn vốn trung và dài hạn do Trung ương, tỉnh đầu tư, vốn vận động từ nhân dân, đến nay cơ bản đã xây dựng xong một số hạng mục công trình điện, đường, trường, trạm, di tích, bến bãi,... để phục vụ cho đời sống sinh hoạt và sản xuất trong nhân dân.

1.4. Sản phẩm du lịch địa phương

Trên địa bàn huyện có các khu di tích lịch sử như: Ranh Hạt - Nơi thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản Việt Nam đầu tiên của Đảng bộ tỉnh Kiên Giang; Xẻo Gia - Căn cứ Tỉnh ủy trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ, Ngụy cứu nước; Đám tràm Ban Biện Phú - Khu chứng tích tội ác của kẻ thù; Vàm Chắt Bông - Khu tập kết 200 ngày đêm; Đồng Tranh - Nơi ở và làm việc của Huyện ủy trong thời kỳ kháng chiến. Hiện tại đã được xây dựng xong (Khu di tích Ranh Hạt và khu di tích Xẻo gia), các khu di tích còn lại đang quy hoạch và kêu gọi đầu tư. Ngoài ra, huyện còn có khu chợ nổi, chợ huyện và một số chợ xã để phục vụ nhân dân tham quan, mua sắm,...

1.5. Công tác chỉnh trang, nâng cấp sản phẩm dịch vụ du lịch

Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và nhân dân tham gia bảo vệ môi trường cảnh quan, duy tu bảo quản di tích và cảnh quan di tích; tăng cường quản lý Nhà nước về du lịch, dịch vụ du lịch; vận động nhân dân xây dựng nếp sống văn minh đô thị, nông thôn mới và trật tự an toàn xã hội; hướng dẫn người dân, các hộ kinh doanh chấp hành tốt các quy định của Nhà nước trong kinh doanh, đồng thời xử lý các hành vi làm ảnh hưởng đến môi trường cảnh quan, môi trường sinh thái,...

1.6. Các hoạt động văn hóa, thể thao có khả năng thu hút du lịch

Nhìn chung hàng năm gắn với các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, ngày lễ, tết đồng bào các dân tộc huyện đều có tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao như: Hội trại văn hóa dân gian mừng Đảng, mừng xuân; Hội trại tòng quân; Hội thi tiếng hát quê hương; Hội thi văn nghệ thiếu nhi các dân tộc thiếu số; Liên hoan Đờn ca Tài tử Nam bộ; các hội thi, hội trại, văn nghệ nhân kỷ niệm ngày thành lập các cơ quan Ban, ngành, đoàn thể, xã, thị trấn; kỷ niệm các ngày lễ trọng của các Tôn giáo: Lễ Phật Đản, Phật Lịch; Ngày sáng lập đạo Hòa Hảo; Ngày sáng lập Cao Đài; Lễ Chol Chhmây, DolTa; OcOmboc của đồng dân tộc Khmel; ngày Vía Ông Bồn của Người Hoa,...

1.7. Công tác đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch

Thực hiện các văn bản Chỉ đạo của tỉnh về công tác đào tạo nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp Công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước nói chung, phát triển du

lịch nói riêng huyện luôn quan tâm tốt, tuy nhiên do tình hình chung của huyện hiện tại chưa có các sản phẩm phục vụ du lịch, nên hàng năm huyện chỉ phân công cán bộ ở ngành văn hóa và thông tin tham gia các lớp tập huấn ngắn hạn về công tác du lịch do tỉnh, trung ương tổ chức, số lượng tham gia tập huấn thời gian qua được 6 đồng chí.

1.8. Công tác đảm bảo an ninh trật tự và bảo vệ môi trường du lịch

Trong thời gian qua, huyện đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến trong nhân dân thông qua phong trào TĐĐKXDĐSVH, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, đảm bảo trật tự xã hội, bảo vệ môi trường để phát triển du lịch, xử lý rác thải công nghiệp, nông nghiệp hiệu quả; trồng cây xanh ở các tuyến đường tạo vẻ mỹ quan đô thị. An ninh trật tự trên địa bàn huyện luôn đảm bảo tốt, ít xảy ra các nạn mất cắp, cắp vặt và mê tính dị đoan.

1.9. Công tác lữ hành và lưu trú

Hiện trên địa bàn huyện chưa có các công ty, doanh nghiệp tham gia hoạt động lữ hành; Cơ sở lưu trú trên địa bàn huyện hiện có 01 khách sạn với 24 phòng; 13 dịch vụ nhà trọ, nhà nghỉ với 153 phòng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm :

Qua 04 năm triển khai công tác phát triển du lịch, với sự nỗ lực của Đảng bộ và các ban ngành trong huyện, đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận:

Các Kế hoạch chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, các cấp ủy Đảng và chính quyền đã có chuyển biến tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và triển khai công tác phát triển du lịch trên địa bàn huyện, tạo chuyển biến tích cực trên các mặt thuộc lĩnh vực du lịch của huyện.

2. Hạn chế, nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai, thực hiện các mặt của công tác du lịch trên địa bàn còn nhiều hạn chế, khó khăn như: nhận thức của toàn xã hội về công tác du lịch và hoạt động du lịch còn hạn chế; cơ sở hạ tầng phục vụ du lịch và dịch vụ du lịch chưa có; từ việc chưa hiểu hết ý nghĩa, vị trí, tầm quan trọng về tiềm năng du lịch nên hoạt động dịch vụ còn tự phát, thiếu tập trung; còn nhiều khu di tích-điểm du lịch chưa được đầu tư xây dựng, chưa thu hút được khách đến tham quan, du lịch; chưa tạo ra được những sản phẩm du lịch phong phú, đa dạng.

Nguyên nhân, về mặt khách quan: trước hết là do thực trạng tình hình của huyện không có các danh lam thắng cảnh, chưa có các địa danh, địa điểm hấp dẫn thu hút khách du lịch; nhiều di tích xây dựng chưa xong, chưa vận động được các tổ chức, doanh nghiệp tham gia thực hiện các chương trình du lịch, các tour, tuyến, điểm kết nối với các vùng phụ cận để phục vụ du khách; *về mặt chủ quan* là do: các cấp, các ngành chưa quan tâm nhiều đến công tác du lịch, chưa quy hoạch được tổng thể về du lịch để đầu tư xây dựng; chưa tập trung xây dựng nguồn nhân

lực phục vụ du lịch, nên chưa có nhiều sản phẩm du lịch; từ đó chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế xã hội hiện nay.

V. NHỮNG ĐỀ XUẤT CẤP BÁCH, ƯU TIÊN TẬP TRUNG TỪ NAY ĐẾN NĂM 2020

Để triển khai, thực hiện tốt nhiệm vụ công tác du lịch trên địa bàn huyện trong thời gian tới, đề nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ, đầu tư cho huyện một số vấn đề sau:

1. Hỗ trợ huyện triển khai, thực hiện công tác quy hoạch tổng thể về du lịch, nhất là trong công tác xây dựng các điểm du lịch, các tour, tuyến kết nối; hỗ trợ lắp đặt các bảng chỉ dẫn các khu, điểm, tuyến du lịch trên địa bàn huyện.

2. Hỗ trợ huyện triển khai xây dựng các khu di tích:

- Khu chứng tích tội ác của kẻ thù tại Đám trảm Ban Biện Phú, tại Khu phố Vĩnh Phước 2, thị trấn Vĩnh Thuận.

- Khu tập kết 200 ngày đêm tại Vàm Chắc Băng, tại ấp Thạnh Đông, xã Phong Đông.

- Di tích lịch sử - Nơi ở và làm việc của Huyện ủy trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ-Ngụy, tại ấp Đồng Tranh, xã Vĩnh Bình Bắc.

- Di tích lịch sử Chiến thắng Ngã Ba Đình, tại ấp Ba Đình, xã Vĩnh Bình Bắc.

- Di tích lịch sử Chiến thắng Kè Một, tại ấp Hiệp Hòa, xã Vĩnh Bình Bắc.

- Di tích lịch sử Cơ quan Chính quyền và Ban Tuyên huấn tỉnh đóng ở Hàng Gòn, Kè Một, tại ấp Hiệp Hòa, xã Vĩnh Bình Bắc.

- Di chỉ khảo cổ về Văn hóa Óc Eo (Vương quốc cổ Phù Nam), tại Cảnh Đền, xã Vĩnh Phong.

- Hỗ trợ cho huyện một số thiết bị, di vật lịch sử để bổ sung cho hai khu di tích Ranh Hạt và Xẻo Gia.

Trên đây là báo cáo kết quả 04 năm thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU về đẩy mạnh phát triển du lịch đến năm 2020 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận.

Nơi nhận:

- Sở Du Lịch;
- TT.Huyện ủy,
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các phòng ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, Itctham.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Huỳnh Thanh Bình



DANH MỤC CÁC ĐIỂM DU LỊCH TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN VĨNH THUẬN

1. Khu di tích lịch sử Ranh Hạp - Nơi thành lập chi bộ Đảng Cộng sản Việt Nam đầu tiên của Đảng bộ tỉnh Kiên Giang (thuộc xã Vĩnh Thuận);
2. Khu di tích lịch sử Xẻo Gia - Căn cứ Tỉnh ủy trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ, Ngụy cứu nước (thuộc xã Vĩnh Bình Bắc);
3. Khu chứng tích tội ác của kẻ thù tại Đám Trảm Ban Biện Phú (thuộc Thị trấn Vĩnh Thuận);
4. Khu tập kết 200 ngày đêm tại Vàm Chắc Băng (thuộc xã Phong Đông);
5. Di tích lịch sử - Nơi ở và làm việc của Huyện ủy trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ-Ngụy Đồng Tranh (thuộc xã Vĩnh Bình Bắc);
6. Di tích lịch sử Chiến thắng Ngã Ba Đình (thuộc xã Vĩnh Bình Bắc);
7. Di tích lịch sử Chiến thắng Kè Một (thuộc xã Vĩnh Bình Bắc);
8. Di tích lịch sử Cơ quan Chính quyền và Ban Tuyên huấn tỉnh đóng ở Hàng Gòn, Kè Một (thuộc xã Vĩnh Bình Bắc);
9. Di chỉ khảo cổ về Văn hóa Óc Eo (Vương quốc cổ Phù Nam) tại Cạnh Đền (thuộc xã Vĩnh Phong).